# Matrimonii

malis. et hoc si non pulsatur a carne. Nam ex quo non potest creare plene. nec potest esse procreandum coitus. nec compellitur ab uxore ad reddendum debitum nec aliquid superfluitas est tibi. et ideo peccat et veniale. imo dicitur per se in pe. d. cha. in. iij. di. xxx. q. iij. principali. q. ij. ar. i. q. querens delectationem in coniugio: sistendo tamen intra fines matrimonii. scilicet quoniam cum altera muliere id non faceret: veniale est peccatum. licet etiam fiat causa explende libidinis. Sed si querat delectationem in ea: non vult in coniugio. sed vult in alia muliere quocumque: tunc est peccatum mortale. hoc est Hug. xxx. q. i. Quod vbi dicitur vsum matrimonii non posse impleri sine peccato saltem veniali. quod peccatum est matrimonium cum sit bono intuitu sicut fuisset in statu innocentie secundum fratrem in rub. de sponsalibus. hoc idem inuit Jo. an. in glo. super ca. alma. de sen. ex. li. vi. super sponso sacramentis. vbi dicitur quod datur gratia per istud sacramentum. sed non sicut per alia sacramenta. Ceterum autem in hoc sacramento gratia adiungitur ad illa opera que in matrimonio requiruntur. R. s. Tho. in. iij. di. xvi. q. iij. Quia vbi dicitur quod datur facultas aliquid facere dant etiam auxilia sine quibus non potest convenienter vti illa facultate. sed in matrimonio datur divinitus facultas utendi uxore. et per consequens datur gratia que idem convenienter fieri possit. Nec Tho. Et per hoc repbat glo. i. q. i. Quicquid. Etiam dicitur de doctr. subtili q. effectus istius sacri sunt due gratie in animabus contrahentium. et huiusmodi

sunt obex mortalis peccati. Etiam non sufficit ad gratiam percipiendam quod contrahentes non sint fictus respectu sacri. id est quod non ficte recipere intendit. sed oportet quod per penituerit. quod illud sacramentum non dat penitentiam. Est ergo unus et totalis effectus istius sacramenti scilicet gratiosa coniunctio animorum. Nec doctor subtilis. per isto dicto est. q. vnicuique. de sacra vinctioe. Ulterius est sciendum de illis que requiruntur ad matrimonium ut sit verum. Primo requiritur etas debita personarum contrahentium. Nam vir debet esse xiiij. annorum. et femina. xij. annorum unde sicut sponsalia infra septimum annum non tenentur. sic matrimonium etiam non tenet infra. xiiij. annum. Quantuncumque enim fuerit matrimonium de sponso de presentia infra. xiiij. annum. nihilominus non est aliud nisi sponsalia de futuro vel ad. xiiij. annum. Et ista possunt rumpi postquam sponsi vel alter illorum venerit ad debitam etatem. Secundo requiritur consensus mutuo contrahentium personarum per sponso de presenti. Consensus autem ille secundum Bonan. i. iij. di. xvij. debet esse in materia corporis preterea Verba autem de presenti sunt ista ex parte viri. Accipio ego te in mea uxore. Verba autem mulieris sunt ista. Ego te accipio in meum virum. Et sunt ista sponso necessaria quod sacra est res sensibilibus. et ideo in eo requiritur signum expressivum. que expressio convenienter fit per sponso de presenti. vnde et iste consensus per bonum per

R. v

## De sacramento

alia s̄ba expediti v̄l exprimi inf  
hoies v̄stata q̄ istis eq̄pollēt di  
cēdo. Cōsentio i te tanq̄ in vro/  
rem. S̄i si p̄cessit interrogatio  
inter aliq̄s de p̄trahēdo. Si alī  
eor̄ dicat. volo te de cetero h̄re i  
vrore. Et illa r̄idet. Et ego te vo  
lo habere in viz. Vel volo q̄ tu  
sis vxor mea. ⁊ illa. ⁊ ego habeo  
te p̄ viro. In oib̄ talib̄ p̄trahit̄  
m̄rimoniū. S̄z si diceret. volo  
te accipe in vxore. v̄l volo i te cō  
sentire tanq̄ in vxorem nō esset  
m̄rimoniū. S̄i si dicat vir. p̄/  
mitto q̄ te nō dimittā p̄ meliori  
vel p̄ peiori. etiā iudicādū est p̄  
m̄rimonio Itē si post datā fidez  
dicat aliq̄. bibam⁹ noīe m̄rimo  
niū ⁊ osculemur nos. ⁊ v̄lhel. dē  
q̄ nō est m̄rimoniū nisi velle p̄  
hoc recedere a sp̄saliū ⁊ p̄tra  
here de p̄senti. q̄ illud dictū fecit  
fuitz matrimonii. s̄z si diceret.  
bibam⁹ p̄ matrimonio cōtracto  
esset matrimonii. fr̄. t̄n̄ dic q̄  
illa s̄ba. bibam⁹ noīe m̄rimoniū  
sunt p̄fessio veri m̄rimoniū. ⁊ q̄ ē  
m̄rimoniū. In omnib̄ aut̄ istis  
vbi s̄ba dubia sunt recurrendū  
est ad int̄tionē p̄trahentiū ⁊ ad  
cōmunes verbor̄ vulganū intel  
ligentiā. T̄n̄ credo q̄ p̄ illa s̄ba  
sp̄saliū interrogati. s̄ i polonia di  
cēdo. N. placet tibi h̄re. R. in  
vrore. illo r̄idente. placet. ⁊ mu  
lier iterogata r̄ideat. s̄i si: s̄haf  
vez m̄rimonium. ar. c. ex l̄ris. de  
sp̄saliū. Nā p̄ illa s̄ba oēs in  
telligūt s̄i m̄rimoniū. Ergo si

sic vicini cōiter intelligūt: debēt  
etiā s̄entib̄ illa s̄ba facere eū  
dem sensum. Nā vt dicit̄ docē.  
in. c. ex l̄ris. de sp̄saliū. in talib̄  
recurrendū est ad intellectū vic  
noz. Hoc app̄bat̄ fran. ibidez  
Et dicit̄ Hosti. q̄ quis alter nō  
intellexit ad l̄ram v̄l linguā. si t̄n̄  
intellexit affectū vel sensum nu  
tu vel signo sufficit. Et nō refert  
an nutu v̄l linguā intelligat̄. ar.  
de trāslatiōe. inter corpalia. aliq̄.  
d̄i. si rector. T̄n̄ si sponsus dat  
anulū dicēdo in theuro. s̄ba de  
p̄senti. ⁊ sponsa polonia recipit  
anulum anuendo d̄r consentire  
in dicto. c. ex l̄ris. Dicit̄ etiā fran  
ciscus de sarabell̄ in ca. ex p̄te. de  
sp̄saliū. q̄ si dicat vir. p̄mitto  
q̄ te ducam in vxore. ⁊ de cetero  
tenebo te vt vxorem. Si tal̄ cō  
trahit̄ cum alia p̄ verba de p̄sen  
ti. adherebit̄ sedē propter verba  
illa. ducā te. que sunt de futuro.  
que etiam verba restringuntur  
per sequētia. cum dicit̄. tenebo te  
vt vxorem. Et dicit̄ Innocētiū  
q̄ hec verba ducam non sonant  
t̄n̄ actū s̄z etiā ius. vt s̄t sensus.  
p̄mitto q̄ tūc fiam tua legitima  
vxor. ⁊ hoc est si sunt verba mu  
lieris. Illa autem verba. p̄mitto  
q̄ tenebo te p̄ vxore. habent seu  
sum ac si dicat vir. habeo tecum  
m̄rimoniū. v̄l accipio te i meam  
vxore. ⁊ p̄mitto q̄ d̄ s̄cro tenebo  
te p̄ vxor. Si at̄ di. p̄mitto q̄ nū  
q̄ habeo alā nisi te. s̄z istā n̄ ten  
et simpliciter accipe si nullam